
PTC-ACI - 15862023
( relativo ao Processo 24282023 )
Código de validação: 1A2DCDA2B7

Assessoria Técnica da Administração

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Rua Oswaldo Cruz, n.º 1396, Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 1 / 3(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 0

1 
de

 N
ov

em
br

o 
de

 2
02

3 
às

 1
0:

54
 h

 e
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

c/
c 

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

T
C

-A
C

I-
15

86
20

23
, 

C
ód

ig
o 

de
 V

al
id

aç
ão

:
1A

2D
C

D
A

2B
7.

https://mpma.mp.br/autenticidade


 
Processo Administração

Número do processo: 2428/2023

Assunto Pagamento Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFS-e nº 26

Credor DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 76302520134

Unidade Solicitante COORDENADORIA DE DOCUMENTAÇÃO E BIBLIOTECA

Contratação Dispensa de Licitação Eletrônica

Contrato CONTRATO Nº 24/2023.

Objeto Contratação de serviços de formatação eletrônica, diagramação e ilustração gráfica

Vigência A contar da data de sua assinatura (11/07/2023), com encerramento em 31/12/2023

Notas de empenho/valor 2023NE001863 / natureza de despesa 33.90.39.05 / R$ 9.218,88 / Global / emitida em
07/07/2023

Valor a pagar R$ 500,00 (quinhentos reais)

 
Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,

 
Tratam os autos de análise e manifestação acerca da regularidade processual da solicitação de

pagamento em favor da empresa DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 76302520134, conforme anexo MEMO CDB

NF SEM ATESTE E CERTIDOES.

Da análise da documentação acostada aos autos, conforme legislação pertinente, informamos:

 
ITEM DA ANÁLISE SIM NÃO ANEXO

1
Dispensa (Relatório Final) /Contrato/ Publicação/
Recibo de envio de informações do processo de
contratação e do contrato ao TCE

  x

RELATORIO - DISPENSA ELETRONICA
01_2023

EXTRATO SINCCONTRATA TCE -
PROCEDIMENTO

 EXTRATO SINCCONTRATA TCE -
RESULTADO

 EXTRATO SINCCONTRATA TCE -
CADASTRO LICITANTE

CONTRATO Nº 24/2023.

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO - PNCP

EXTRATO SINCCONTRATA TCE -
CONTRATO (número do contrato não
corresponde ao do apresentado no
anexo CONTRATO Nº 24/2023. )

2 Nota de empenho x  

Anexo do documento : PA
24282023 - DOUGLAS
RODRIGUES DA SILVA
76302520134 - CDB.pdf (
Descrição: NOTA DE
EMPENHO)   Download alternativo

 DESPACHO-DG - 39452023 

Assessoria Técnica da Administração

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Rua Oswaldo Cruz, n.º 1396, Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 2 / 3(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 0

1 
de

 N
ov

em
br

o 
de

 2
02

3 
às

 1
0:

54
 h

 e
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

c/
c 

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

T
C

-A
C

I-
15

86
20

23
, 

C
ód

ig
o 

de
 V

al
id

aç
ão

:
1A

2D
C

D
A

2B
7.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2898725
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2891310
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2891310
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899626
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899626
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899628
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899628
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899779
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899779
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2898725
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899582
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899627
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2899627
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2898725
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893953&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893953&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893953&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893953&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893953&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893953&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893953&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2893952&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade


3 Documento Fiscal sem ateste, conforme Ato
Regulamentar nº 22/2022-GPGJ

x   MEMO CDB NF SEM ATESTE E
CERTIDOES

4 Regularidades Fiscal e Trabalhista
4.1 Regularidade Receita Federal /INSS

x  
MEMO CDB NF SEM ATESTE E
CERTIDOES

4.2 Regularidade FGTS
4.3 Regularidade Receita Estadual
4.4 Regularidade Receita Municipal
4.5 Regularidade Trabalhista

5 Declaração de manutenção das condições de
habilitação e qualificação exigidas na contratação   x

MEMO CDB NF SEM ATESTE E
CERTIDOES (refere-se à Lei nº 8.666/93)

 
 
6

OBSERVAÇÃO/PENDÊNCIAS
6.1 A Coordenadora de Documentação e Biblioteca no MEMO CDB NF SEM ATESTE E CERTIDOES assim se
manifesta:

 
“ Encaminho para análise e manifestação sobre
pagamento:

Nota fiscal, relativa ao item 16 do Contrato nº 24/2023,
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais); ”

7
CONCLUSÃO

Após análise, quanto à instrução dos autos, manifestamo-nos pela EXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO, em razão
das pendências apontadas nos itens 1 e 5.

 
Sendo o que nos cumpre informar, encaminhamos os autos para a deliberação das providências julgadas

cabíveis.

 

assinado eletronicamente em 01/11/2023 às 10:21 h (*)

CARMEN LÍGIA PAIXÃO VIANA
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 01/11/2023 às 10:54 h (*)

MARIA EMÍLIA MARTINS SILVA
ANALISTA MINISTERIAL

ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRAÇÃO

Assessoria Técnica da Administração

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Rua Oswaldo Cruz, n.º 1396, Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 3 / 3(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 0

1 
de

 N
ov

em
br

o 
de

 2
02

3 
às

 1
0:

54
 h

 e
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

c/
c 

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

T
C

-A
C

I-
15

86
20

23
, 

C
ód

ig
o 

de
 V

al
id

aç
ão

:
1A

2D
C

D
A

2B
7.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3043406
https://mpma.mp.br/autenticidade

